ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n°735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

CONTRATO N° 027/2023 - TERMO DE
CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTE
SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
SERRINHA E NAVE VIAGENS E TURISMO
LTDA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no

CNPJ sob o n° 13.347.406/0001-97, com sede administrativa na Av. Manoel Novais, n °  735,

Serrinha - BA, CEP: 48700-000 por seu Presidente Municipal Sr. José Reis da Silva, brasileiro,

divorciado, portador de RG n° 50.551.922-4, inscrito no CPF sob o n° 550.637.805-04,

doravante denominado CONTRATANTE, e NAVE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ

n°. 24.194.791/0001-04, situado à AV Tancredo Neves n°. 274 - Bairro: Caminho Das Arvores,

neste ato representado, pelo Sr. Marcio Correia, portador de documento de identidade n°,

RG: 05.543.310-39 SSP-BA, aqui denominada CONTRATADA, com base na Dispensa n°

028/2023, disposições da Lei n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e do Processo

Administrativo n°. 048/2023 resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento,

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATACÃO

A presente contratação foi dispensada de licitação com fundamento no art. 24, inciso II da
Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, mediante ato de ratificação exarado no

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2023, correspondente a DISPENSA N° 028/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para fornecimento de agenciamento de viagem
compreendendo os serviços de reserva e emissão de passagem aérea nacional, ida e volta,
com saída de Salvador - Ba com destino a Brasília - DF, para atender a necessidade da
Câmara Municipal de Serrinha - Ba, conforme especificações:

.xv

M

g^' ~.~Y •+A7H7A4, ~,: . . a =. . RAF. ; Á »s v p~.~ .5{`R

1 Passagem de ida no dia 09/08/2023, às
06:00 horas_ Salvador a Brasília. UNO 2 R$1.012,15 R$ 2O24,30

2 Passagem de Volta 10/08/2023, às 07:35
horas_ Brasília a Salvador. UNO 2 R$1.012,15 R$ 2.024,30

Parágrafo Único - O Regime de Execução dos Serviços será o de empreitada por preço
global.

Av. Mmnx1 Novais, N• 735, Centro. Sariuba. Bebia. CEP: 4t7®-000:
TeL '5.3261.2315 / 7930- CNN: t3.34`1.406Á0001-97

E-ueit: copal.cuwtgmailcom

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO:

O preço pela execução do fornecimento é o global de R$ 4.048,60 (quatro mil, quarenta e

oito reais e sessenta centavos) sendo pago de forma parcelada, devendo o valor pertinente

ser pago pela CONTRATANTE, na conta corrente do CONTRATADO, em até trinta dias

da data da apresentação da Nota Fiscal.

PARÁGRAFO ÚNICO: O valor apresentado será pago em forma de parcelada única.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA
Os recursos orçamentários para a execução do objeto do CONTRATO serão atendidos pela
dotação orçamentária seguinte:

01- CAMARA
MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS DA

CÂMARA.

3.3.90.39 - outros
serviços de terceiros

pessoa jurídica
1500

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

R$ 4.048,60

5.1 O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após a execução do fornecimento, após
o "ateste" do satisfatório atendimento do especificado.
5.2 O pagamento será feito em moeda corrente, por meio de ordem bancária.
5.3 Não será efetuado qualquer pagamento à Contratada antes da apresentação e da
aceitação do documento de cobrança, de atestada a conformidade da execução do
fornecimento pelo setor competente da Contratante.
5.4 Enquanto houver pendência relativa à liquidação de obrigação financeira em virtude
de penalidade ou inadimplência, à apresentação de documentação exigida em disposição
do ato convocatório, legal ou regulamentar, à regularidade fiscal.
5.5 O descumprimento das obrigações trabalhistas ou a não manutenção das condições de
habilitação pela contratada deverá dar ensejo à rescisão contratual, sem prejuízo das demais
sanções, sendo vedada a retenção de pagamento se a contratada não incorrer em qualquer
inexecução do fornecimento ou não o tiver prestado a contento.
5.6 A Entidade poderá conceder um prazo para que a contratada regularize suas
obrigações trabalhistas ou suas condições de habilitação, sob pena de rescisão contratual,
quando não identificar má-fé ou a incapacidade do prestador de corrigir a situação.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORNECIMENTO

O início do fornecimento, objeto deste contrato, ocorrerá em até 24 (vinte e quatro) horas após
o recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Serviços emitida pelo CONTRATANTE.

Ay. Manoel Novais. AI° 735, Ccntro, Scrrinha, Bahia. CEP: 4&70ü-()(l0.
TeL: 75.3261.2315 17930 - +CN'P1:13.347.406,li0U1-9?

E-maiL copel.cns(gtta.il.cotn

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

§ 1° - A CONTRATADA prestará o fornecimento mediante a apresentação da "Ordem de

Fornecimento", devidamente preenchida, datada e assinada por funcionário autorizado,

conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 2" - Em caso de rejeição do produto pela fiscalização da CONTRATANTE, caso fortuito ou

de força maior, a CONTRATADA deverá providenciar alternativas do fornecimento do

objeto contratado no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, após o recebimento da

formalização de descontinuidade do fornecimento emitida pelo CONTRATANTE, sob pena

de sofrer as sanções previstas no presente contrato.

CLAUSULA SÉTIMA - DO RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto do CONTRATO será recebido, após verificação da conformidade do fornecimento

com a especificação, envolvendo cada uma de suas parcelas mensais, acompanhado da nota

fiscal/fatura representativa do fornecimento, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1993.

§ 1°- Na hipótese de rejeição no todo ou em parte do(s) fornecimento, a CONTRATADA

deverá corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE, observadas às condições

fixadas para a correspondente execução.

§ 2°- Havendo impossibilidade de que seja(m) substituído(s) os produtos, o valor

correspondente será objeto de desconto da importância mensal devida à CONTRATADA,

sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I - Caberá ao Contratante:

a) Dar ciência à CONTRATADA de quaisquer modificações que venham a ocorrer neste
contrato;

b) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente a execução do objeto, no prazo
e forma estabelecidos no Termo de Referência;
c) Prestar as informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelo
representante da Contratada;
d) Solicitar o fornecimento constantes do objeto deste contrato mediante a expedição de Ordem

de Fornecimento.

II - Caberá ao Contratado:

M. Ma~r+oct Novais.. N° ?33, Centro. Sarnha. Bahia. CEP 48.7ü0-Oü(i.
Tel: 75.3261.2315 i 7930 -- CPJ:13.347.40b:A1Of11-97

Emit: copel.ains~gwail.coiu

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n°735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

a) A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência e

proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e

perfeita execução do objeto e, ainda;

b) Efetuar a realização do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local

constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal;

c) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 14,
17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n°8.078, de 1990);

d) Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 12 (doze) horas que antecede a data de

entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação;

e) Responder, direta ou indiretamente, por qualquer dano causado ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por dolo ou culpa;
f) Cumprir as determinações do CONTRATANTE;

g) Arcar com as despesas referentes a execução do objeto contratado, inclusive os tributos
Municipais, Estaduais e Federais incidentes sobre os serviços até a sua entrega;
h) Manter atualizada a documentação exigida, relativa a certificações obrigatórias do objeto
contratado.

i) Manter, durante o tempo da execução do Contrato, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na dispensa (Art. 24, Inciso II da Lei n°. 8.666/93).

CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACÃO

A CONTRATANTE manterá o servidor José Valdo Rodrigues de Sousa para acompanhar a
execução do objeto do presente CONTRATO, exercendo a fiscalização em todos os seus
aspectos, competindo-lhe ainda a verificação e recebimento do objeto prestado, para fins de
pagamento e demais exigências legais, sendo este nomeado no momento de emissão da
ordem de fornecimento.

§ 1° - A presença da fiscalização da CONTRATANTE não diminui ou exclui qualquer
obrigação/responsabilidade da CONTRATADA.
§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer produto que esteja sendo prestado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessária.

CLÁUSULA DÉCIMA - TRANSFERÊNCIA E SUBCONTRATACÃO

A CONTRATADA não poderá transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste Contrato
a terceiros, sob pena de rescisão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

Av. Mauoet Novais. N°735. Couro. Saridw. Bahia. CEP: 4t700.000.
Tel: 75.3261.2315 1 7930— CNPJ: I3.347.a06p001-97

E-mail copel.crosgliosuail.com

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

Não será exigida a garantia para execução do presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

Este CONTRATO poderá ser alterado nos termos do disposto no artigo 65 da Lei n° 8.666/93,
e alterações, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Parágrafo único - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no(s) produto(s), até o limite de 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do CONTRATO, salvo as supressões
resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderão ultrapassar o limite indicado,
na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERÇA - DAS PENALIDADES PELAS INFRAÇÕES
CONTRATUAIS E INADIMPLÊNCIA DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS

Em caso de inexecução do objeto do CONTRATO, erro na execução, execução imperfeita,
mora na execução ou inadimplência contratual, a CONTRATADA estará sujeita, sem prejuízo
das responsabilidades civil e criminal, às penalidades previstas nos artigos 77 a 80, 86, 87 e
88 da Lei n° 8.666/93 e alterações.

g 1° - A inexecução parcial ou total do Contrato ensejará a suspensão ou a imposição da

declaração de idoneidade para licitar e contratar com a Câmara e multa, de acordo com a

gravidade da infração:

a) Multa será de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do não
cumprimento do objeto contratado;
b) Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do serviço prestado;
c) Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do serviço não
prestado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2° - O valor das multas será, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto executado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o seu pagamento

não eximirá a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das

infrações cometidas.

Av. Maaoe! Novax~. N° 735, Cttitru, Scinuha, Bahia. CEP: 48.?00-000.
Tel. : 7f.3261.2313 1 7930 - CNPJ;13.347.40ósOOdl-47

E-snail: copel.cms(~gniail.com

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

4° - Retenção de pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendências do
CONTRATADO, junto ao CONTRATANTE. Durante esse período não incidirá atualização
monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos

artigos 77 a 80 da Lei n.° 8.666/93.
g 1° - A rescisão deste contrato pode ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos
enumerados nos incisos 1 a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a
CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias, exceto quanto ao inciso XVII;

b) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação,

desde que haja conveniência para o CONTRATANTE;

c) judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

§ 2" - A rescisão administrativa ou amigável deve ser precedida de autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente.

§ 3° - Os casos de rescisão contratual devem ser formalmente motivados nos autos do

processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste contrato é de 30 (trinta) dias contados a partir da data de sua

assinatura 07 de agosto de 2023, passível de prorrogação por igual (is) e sucessivo (s) período

(s), condicionado, de um lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedência mínima

de 15 (quinze) dias de seu término, e, de outro, à existência de dotação específica no(s)

orçamento(s).

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - TOLERÂNCIA
Caso uma das partes contratantes, em benefício de outra, permitir, mesmo por omissão, a

inobservância, no todo ou em parte, de qualquer cláusula ou condição do Contrato, e/ou

documentos que o integram, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma

afetar ou prejudicar essas mesmas cláusulas e condições, as quais permanecerão inalteradas,

como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

A. Manoel Novais, N° 735, Centro. Serrinha, Bahr. CEP: 4&700-000.
TeL: 75.3261.2315 / 7930 -- CNPJ:i3.347.4OMX)01-97

E-maik coprel. pausil.com

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais n° 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha - Bahia

CLAUSULA DECIMA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas

administrativamente, serão processadas e julgadas Foro da Cidade de Serrinha, Estado da

Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são

assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas
testemunhas abaixo.

CÂMARA MUNICIPL DE SERRINHA.

Serrinha, 07 de Agosto de 2023.

f / ~ ~
~~--~

NAVE VIA(ENS E TURISMO LTDA.

2"

CPF: Q5;

24.194.79110001-04 i
LAVE VIAGENS E TURISMO LIDA

Av. Tanaedo Neves 274 Cetro Ernpresan#
dni Moco S Sala 2' 2 Camunho das Arvores

'EP 41.82O-901

eALVADOR - BA

Av. Manoel Navais. AI° ?33. Ccatro. Semiaba. Bahia. CEP: 4S.?00-000.
Tel.: 75.3261.2315/ 7930— ClvPJ:13.347.406jO001-97

E-nil. eopel.cms~ gtuail.coiu

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA

07 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02693
BAHIAANO 2023 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Av. Manoel Novaes, Centro - Cep 48.700-000 - Serrinha - Bahia - Brasil - Tel.: +55 (75) 3261-2315

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
Av. Manoel Novais nº 735, Centro, Telefone: (75) 3261-2315
Serrinha – Bahia.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº: 027/2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048/2023;

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023; FUNDAMENTO LEGAL:

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8.666/93 CONTRATANTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA; CONTRATADA: NAVE VIAGENS E

TURISMO LTDA, CNPJ Nº 24.194.791/0001-04; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE AGENCIAMENTO

DE VIAGEM COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA E EMISSÃO

DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL, IDA E VOLTA, COM SAÍDA DE

SALVADOR – BA COM DESTINO A BRASÍLIA – DF, PARA ATENDER A

NECESSIDADE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA - BA. VALOR: R$

4.048,60 (QUATRO MIL QUARENTA E OITO REAIS E SESSENTA

CENTAVOS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 01 – CAMARA MUNICIPAL;

2001 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA; 3.3.90.39 – OUTROS

SERVIÇOS TERCEIROS; FONTE: 1500; PRAZO CONTRATUAL: 30 DIAS,

DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023 PELO PRESIDENTE – JOSÉ REIS DA

SILVA.

	b8f63d0626ceb47758b15d7cf69c390fa9a58c2a27170367f9f6429c0c3cbb8f.pdf
	f813d73bd6db50c3517bf99c609484bbe28910f39bab9c7ccd1dcaa611066f3c.pdf
	4642d13fade50c1c1e221b01f121c72065aae2817663021771f04f23576601ad.pdf
	4642d13fade50c1c1e221b01f121c72065aae2817663021771f04f23576601ad.pdf

	Untitled
	CAMARAMUNICIPALDESERRINHAESTADODABAHIADIARIOOFICIALDOMUNICIPIOANO2023.cdr
	Página 3